
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: ESECUZIONE CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE, AUTOPARCO REGIONALE E SERVIZIO
ECONOMALE                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  33267  del  12/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEREU ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. ABBRUZZETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti per la commissione Giudicatrice della Gara a procedura aperta finalizzata alla stipula di un contratto
per la fornitura in noleggio quadriennale di n. 2 sistemi di stampa a colori ad alta produzione per il centro stampa della Regione
Lazio, suddivisa in due lotti, es. fin. 2024/2028

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11965 13/09/2024

 



OGGETTO: Nomina dei componenti per la commissione Giudicatrice della Gara a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di un contratto per la fornitura in noleggio quadriennale di n. 2 sistemi 

di stampa a colori ad alta produzione per il centro stampa della Regione Lazio, suddivisa in due 

lotti, es. fin. 2024/2028. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G05694 del 15/05/2024 con cui è stata conferita la delega, ai 

sensi dell'art. 164 del r. r. 1/2002, per l'adozione degli atti indifferibili ed urgenti del Direttore della 

Direzione regionale Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 

europei, PNRR, al dottor Giovanni Abbruzzetti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08517 del 01/07/2022 con il quale viene conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture, della Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, al Dott. Giovanni 

Abbruzzetti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Esecuzione 

Contratti, Servizi e Forniture” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente dell’Area 

Pagina  2 / 5

Atto n. G11965 del 13/09/2024



“Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture” della Direzione regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Direttiva I del Direttore generale in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 di cui alla nota prot. n. 

1414222 del 05/12/2023;  

VISTA la Direttiva II del Direttore generale in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 di cui alla nota prot. n. 132306 

del 30/01/2024;  

VISTA la nota del direttore generale prot. n. 171148 del 06/02/2024 con la quale viene stabilito che 

potranno essere adottati, al fine di assicurare la necessaria e ordinata continuità amministrativa 

nell’attività di gestione delle strutture organizzative regionali nella fase di transizione dalla 

precedente organizzazione a quella disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, 

solo gli atti indifferibili e urgenti; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. G04132 del 11/04/2024 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un contratto per la fornitura in noleggio 

quadriennale di n. 2 sistemi di stampa a colori ad alta produzione per il centro stampa della Regione 

Lazio, suddivisa in due lotti, esercizi finanziari 2024/2028; 

  

TENUTO CONTO che con la sopra richiamata determinazione è stato nominato RUP per le fasi di 

programmazione, affidamento ed esecuzione della procedura la dott.ssa Annalisa Tancredi, in 

servizio presso l’Area Esecuzione Contratti Servizi e Forniture della Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che la suddetta procedura di gara, per un importo a base d’asta pari a € 212.149,70 

IVA esclusa è da aggiudicarsi con il criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023;   

PRESO ATTO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per il 

17/06/2024 sono pervenute due offerte da parte delle ditte CTA Ufficio S.r.l e XEROX S.P.A.; 

PRESO ATTO che la Commissione, ai sensi dell’art. 93, comma 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, deve 

essere composta da un numero massimo di cinque esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto, la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTA la DGR n. 730 del 14/11/2023 “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni. Disposizioni transitorie.”, con la quale è stato modificato il capo VII bis – disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione 

aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel quale all’art. 387 

quinquies, comma 1 è previsto che “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre componenti, 

in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 36/2023, 

scelti secondo le seguenti modalità:  

a) il presidente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore generale tra i dirigenti regionali;  

Pagina  3 / 5

Atto n. G11965 del 13/09/2024



b) un componente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore competente nella materia 

oggetto dell’appalto tra il personale iscritto nei ruoli regionali;  

c) un componente e il relativo supplente, estratti a sorte tra il personale iscritto nei ruoli regionali. 

VISTA la nota n. 338449 del 11.03.2024 del Direttore Generale Dott. Alessandro Ridolfi avente ad 

oggetto: “Partecipazione alle commissioni di gara per dirigenti e funzionari regionali”. 

CONSIDERATO a seguito di sorteggio, eseguito dal Sostituto Ufficiale Rogante, ai sensi dell’art. 

387 quinquies, del R.R. 1/2002 e ss.mm e ii., come da verbali, repertorio n. 7378 del 16.07.2024 e 

n.7380 del 31.07.2024, sono stati estratti i nominativi sotto indicati tramite la funzione random di 

excel dall’elenco di dirigenti e funzionari iscritti nei ruoli regionali e precisamente: 

 Dott.ssa Loredana Tanga, dirigente dell’Ufficio tecnico della riserva del Lago di Vico, quale 

Presidente della Commissione; 

 Dott.ssa Tocchi Leonilde, funzionario dell’Area Attività Estrattive della Direzione 

Regionale ciclo dei rifiuti, quale componente della commissione; 

 Dott. Claudio Bicocchi funzionario dell’Area Attività Estrattive della Direzione Regionale 

ciclo dei rifiuti, quale componente della commissione; 

CONSIDERATO che l’Area proponente ha invitato gli stessi a far pervenire una dichiarazione 

sostitutiva in relazione alla mancata sussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità e di obbligo 

di astensione dall’espletamento dell’incarico e i relativi curriculum; 

PRESO ATTO che i soggetti sopraindicati hanno fatto pervenire, entro la scadenza del termine 

fissato, la sopra menzionata dichiarazione sostitutiva in ordine alla non sussistenza di cause di 

incompatibilità e di obbligo di astensione dall’espletamento dell’incarico inerente al ruolo indicato 

in oggetto e i curriculum richiesti;  

PRESO ATTO che il RUP, valutati i curriculum dei soggetti predetti, ha ritenuto gli stessi idonei 

al ruolo di componenti della Commissione giudicatrice, con adeguata esperienza nel settore della 

contrattualistica pubblica ed in possesso dei requisiti e delle competenze richiesti a ricoprire tali 

incarichi; 

TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 93, comma 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione 

Giudicatrice di gara in argomento. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di Nominare ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la commissione giudicatrice della 

Procedura aperta finalizzata alla stipula di un contratto per la fornitura in noleggio quadriennale 

di n. 2 sistemi di stampa a colori ad alta produzione per il centro stampa della Regione Lazio, 

suddivisa in due lotti Es. fin. 2024/2028 così composta: 

 Dott.ssa Loredana Tanga, dirigente dell’Ufficio tecnico della riserva del Lago di 

Vico, quale Presidente della Commissione; 

 Dott.ssa Tocchi Leonilde, funzionario dell’Area Attività Estrattive della 

Direzione Regionale ciclo dei rifiuti, quale componente della commissione; 

 Dott. Claudio Bicocchi funzionario dell’Area Attività Estrattive della Direzione 

Regionale ciclo dei rifiuti, quale componente della commissione; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G11965 del 13/09/2024



2) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di 

Gara di cui trattasi; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma telematica di e-procurement 

“STELLA”. sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Per Il Direttore   

(DD n. G05694/2024) 

                      Dott. Giovanni Abbruzzetti 

  

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G11965 del 13/09/2024


